
Data, 29/06/2023 - 15:09 Pagina 1 di 1

Frontespizio Allegato : A9CBD7F7A4FDE1005BDBF586FC63A7DAA4E629B9

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
29/06/2023 50 17 5

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
67

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 4D57A23BB80084F2D0EAFECB6B24946875FB4F66

Ex discarica RSU ubicata in Localita' Tuoro - Comune di Sirignano. Approvazione Piano di Caratterizzazione
ai sensi dell'art. 242, comma 3 del D.lgs n. 152/2006 e ss. mm. ii.



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Barretta Antonello 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

67 29/06/2023 17 5 

 

Oggetto:  

Ex discarica RSU ubicata in Localita' Tuoro - Comune di Sirignano. Approvazione Piano di 

Caratterizzazione ai sensi dell'art. 242, comma 3 del D.lgs n. 152/2006 e ss. mm. ii. 

 

 

   Data registrazione  

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) che gli artt. 239 e segg. del Titolo V Parte IV del D.Lgs. 152/2006 “Norme in Materia Ambientale”
disciplinano la bonifica dei siti contaminati;

b) che la L.R. n. 14 del 26 maggio 2016 “Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in
materia di rifiuti”, agli artt. 14 e 15, detta norme in materia di Piano Regionale di Bonifica delle
aree inquinate;

c) che  la  Giunta  Regionale  della  Campania,  con  propria  Deliberazione,  ha  adottato  il  Piano
Regionale di Bonifica (PRB), approvato con Delibera amministrativa n. 777 del 25/10/2013 dal
Consiglio Regionale;

d) che,  con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  417  del  27/07/2016,  è  stato  disposto  che
periodicamente  la  Direzione  Generale  per  l’Ambiente  e  l’Ecosistema  50  06  00  proceda
all’aggiornamento ed adeguamento del PRB;

e) che la discarica comunale ubicata in località Tuoro - Comune di Sirignano (AV) risulta inserita
nell’”Elenco recante il Censimento dei Siti Potenzialmente Contaminati (CSPC locali)” (Tab.3) del
Piano Regionale di Bonifica, da ultimo aggiornato con Delibera di Giunta Regionale n. 616 del
28/12/2021;

f) che questa Unità Operativa Dirigenziale 50 17 05 – Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di Avellino
è competente in materia di  approvazione di Piani di  Caratterizzazione e Progetti  Operativi  di
Bonifica e/o di Messa in Sicurezza Permanente dei siti ricadenti nel territorio della provincia di
Avellino;

g) che il Comune di Sirignano, con PEC del 18/10/2022, ha trasmesso la Relazione sul Piano di
Indagine, per il sito di che trattasi, acquisita agli atti della U.O.D. con Prot. n. 511267, di pari data,
dalla quale emerge che “I  risultati  delle  analisi  chimiche svolte in fase di Indagini  Preliminari
hanno evidenziato che i campioni di suolo e delle acque risultano non conformi rispetto ai valori
soglia di contaminazione nelle acque sotterranee di cui all’Allegato 5 tab. 2 al Titolo V del D.L.
152/06”;

h) che la Relazione de qua contiene, altresì, la descrizione delle attività di caratterizzazione che il
Comune medesimo intende implementare al fine di  riportare i suddetti  valori  al di  sotto delle
CSC; 

i) che, per la valutazione ed approvazione del documento di cui innanzi, con nota Prot. n. 513825
del 19/10/2022, è stata convocata la relativa Conferenza di Servizi in data 16/11/2022,  alle ore
10,30, presso la  U.O.D.  50.17.05  “Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Avellino”  –  Centro
Direzionale Collina Liguorini – Palazzo della Giunta Regionale della Campania – Piano 4° che,
alla luce della mancata partecipazione alla seduta da parte del Comune di Sirignano, è stata
aggiornata ad una seconda seduta per il giorno 30/11/2022;

j) che nella data del 30/11/2022 si  è tenuta regolarmente la seconda seduta della Conferenza di
Servizi,  nel  corso della  quale il  rappresentante dell’ARPAC – Dipartimento  di  Avellino,  visti  i
contenuti  riportati  all’interno dell’elaborato “A1” “Piano di  Indagine” presentato dal Comune, a
firma di vari professionisti, ha chiarito che, al fine di poter rilasciare un parere esaustivo sul Piano
di Caratterizzazione, occorreva preventivamente avere ulteriori informazioni sul Piano di indagini
preliminari che il Comune si è impegnato a produrre in tempi celeri;



k) che il Comune di Sirignano ha trasmesso la documentazione integrativa con propria nota Prot. n.
1254 del 13/04/2023, acquisita agli atti dell’Ufficio con Prot. n. 197976 del 14/04/2023, a seguito
della quale è stata convocata la terza seduta della CdS per il giorno 10/05/2023;

l) che, in merito alla documentazione de qua, è pervenuta, agli atti della U.O.D, la nota dell’ARPAC
– Dipartimento di Avellino Prot. n. 30335/2023, acquisita con Prot. n. 237649 del 08/05/2023, con
la quale si evidenziava che, nella documentazione stessa, non erano state soddisfatte tutte le
richieste avanzate dal Dipartimento e, pertanto, in sede di terza seduta, è stata fissata una quarta
seduta della Conferenza di Servizi, da tenersi il 07/06/2023;

m) che, a seguito di richiesta, trasmessa con PEC del 05/06/2023 ed acquisita al Prot. della U.O.D.
con n. 287754 del 06/06/2023, da parte del Comune di Sirignano, di rinviare la seduta di cui al
precedente punto, a causa di ritardi dovuti al proprio laboratorio di analisi incaricato, la stessa è
stata fissata per il giorno 21/06/2023;

n) che le ulteriori integrazioni richieste sono state inviate dal Comune di Sirignano con PEC del
16/06/2023, acquisita agli atti della U.O.D., in pari data, con Prot. n. 309001;

o) che, a seguito di istanza da parte dell’ARPAC – Dipartimento di Avellino, trasmessa con nota
Prot. n. 39829 del 20/06/2023 ed acquisita al Prot. della U.O.D. con n. 314615, in pari data, la
quarta  seduta  della  Conferenza  di  Servizi  di  cui  all’oggetto  è  stata  ulteriormente  rinviata  al
28/06/2023;

p) che  l’ARPAC  di  Avellino  ha  trasmesso  proprio  parere  in  merito  alle  suddette  integrazioni,
acquisito dalla U.O.D. con Prot.  n.  328452 del 28/06/2023, in cui, nell’evidenziare ancora le
carenze della metodologia utilizzata per la conduzione delle indagini preliminari,  da parte del
soggetto  incaricato  dal  Comune  di  Sirignano,  ha  espresso  la  propria  perplessità  circa  la
necessità  di  proseguire  nell’iter  ambientale  effettuando  la  caratterizzazione  del  sito  della  ex
discarica, proponendo, al fine di poter esprimere un parere tecnico esaustivo, la conduzione di
ulteriori campionamenti di terreno, da eseguirsi in contraddittorio;

q) che, nel corso della quarta seduta, regolarmente tenutasi il 28/06/2023, Il Sindaco del Comune di
Sirignano, pur dichiarandosi disponibile ad un approfondimento delle indagini sull’area di che
trattasi, ha sollevato la problematica relativa al reperimento di fondi ulteriori rispetto a quelli già
percepiti  per la fase delle indagini  preliminari,  ormai  conclusa,  chiedendo,  pertanto,  se fosse
possibile effettuarle in sede di caratterizzazione, quando, tra l’altro, il contraddittorio con ARPAC
è previsto dalla normativa di cui al Testo Unico in materia ambientale;

r) che la U.O.D., preso atto della posizione del Comune, anche in virtù del principio della massima
precauzione  e  di  maggior  tutela  ambientale,  ha  dichiarato  approvabile  il  Piano  di
Caratterizzazione presentato dal Comune di Sirignano, sulla base delle risultanze delle indagini
preliminari  condotte,  con le  modifiche  ed integrazioni  richieste  dall’ARPAC – Dipartimento  di
Avellino nel proprio parere acquisito al Prot. dell’Ufficio con 328452 del 28/06/2023;

RILEVATO
1. che il Comune di Sirignano S.r.l., nella persona del Sindaco, si è impegnato ad ottemperare a

quanto richiesto  dall’ARPAC nel  summenzionato parere,  in  base alle  perplessità  espresse ai
punti 1 e 2 del parere medesimo, ovvero:

 effettuare,  preliminarmente  alle  attività  previste  dal  Piano  medesimo,  un  prelievo  in
contraddittorio con il Dipartimento di almeno n. 2 campioni di terreno, da ubicare nel primo
metro dal piano campagna e nelle immediate vicinanze dei campioni di terreno nei quali è



risultata la concentrazione maggiore, al fine di determinare gli analiti antimonio e rame per
confermare o meno i superamenti di legge;

 determinare ed indicare specificatamente l’incertezza di misura in ogni singolo rapporto di
prova in relazione alla concentrazione dell’analita determinato;
   

2. che la Provincia di Avellino, presente alla quarta seduta della Conferenza di Servizi, ha rilasciato
parere favorevole all’approvazione del Piano;

3. che, ai sensi dell’art, 14ter, comma 7 della L. n. 241/1990, si considera acquisito l'assenso senza
condizioni dell’ASL di Avellino - U.O.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica, il cui rappresentante
non ha partecipato alla riunione della CdS né ha fatto pervenire parere o osservazioni in merito.

RITENUTO

s) che, sulla base delle risultanze istruttorie e dei pareri espressi,  anche in virtù del principio della
massima precauzione e di  maggior tutela ambientale, sussistono le condizioni  per procedere
all'approvazione, sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni partecipanti,
ai sensi dell’art. 14-ter, comma 7 della L. n. 241/1990, del Piano di Caratterizzazione relativo
all’intervento  ambientale  per  la  discarica  comunale  ubicata  in  località  Tuoro  -  Comune  di
Sirignano (AV), con le seguenti prescrizioni:  

 effettuare,  preliminarmente  alle  attività  previste  dal  Piano  medesimo,  un  prelievo  in
contraddittorio con il Dipartimento di almeno n. 2 campioni di terreno, da ubicare nel primo metro
dal piano campagna e nelle immediate vicinanze dei campioni di terreno nei quali è risultata la
concentrazione maggiore, al fine di determinare gli analiti antimonio e rame per confermare o
meno i superamenti di legge;

 determinare ed indicare specificatamente l’incertezza di misura in ogni singolo rapporto di prova
in relazione alla concentrazione dell’analita determinato;

 almeno  il  10%  dei  campioni  previsti,  per  ciascuna  matrice,  dovrà  essere  prelevato  in
contraddittorio con i tecnici dell’ARPAC – Dipartimento di Avellino, ai fini della validazione finale
degli esiti della caratterizzazione.

 
 

VISTI
● Il D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 
● la Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii.; 

Alla stregua dell’istruttoria  compiuta dal Responsabile del Procedimento, Funzionario dott.ssa Orsola
Marano e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti
di  legge  nonché  della  espressa  dichiarazione  di  regolarità  resa  dal  medesimo  Responsabile  del
Procedimento con Prot. n. 331072 del 29/06/2023 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni, rese
da  questi  e  dal  sottoscrittore  del  presente  provvedimento,  delle  quali  si  prende atto,  di  assenza di
conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento). 

D E C R E T A

Per quanto esposto in narrativa, che costituisce parte integrante del presente provvedimento, di:

1. APPROVARE, sulla base delle posizioni prevalenti espresse dalle amministrazioni partecipanti,  ai
sensi  dell’art.  14-ter,  comma 7 della  L.  n.  241/1990,  anche  in  virtù  del  principio  della  massima
precauzione  e di  maggior  tutela  ambientale, il Piano di  Caratterizzazione  relativo  all’intervento



ambientale ex art. 242 del D.lgs n. 152/2006 per la discarica comunale ubicata in località Tuoro -
Comune di Sirignano (AV), con le seguenti prescrizioni:  

 effettuare, preliminarmente alle attività previste dal Piano medesimo, un prelievo in contraddittorio con
il Dipartimento di almeno n. 2 campioni di terreno, da ubicare nel primo metro dal piano campagna e
nelle immediate vicinanze dei campioni di terreno nei quali è risultata la concentrazione maggiore, al
fine di determinare gli analiti antimonio e rame per confermare o meno i superamenti di legge;

 determinare ed indicare specificatamente l’incertezza di misura in ogni singolo rapporto di prova in
relazione alla concentrazione dell’analita determinato;

 almeno il 10% dei campioni previsti, per ciascuna matrice, dovrà essere prelevato in contraddittorio
con i tecnici dell’ARPAC – Dipartimento di Avellino, ai fini della validazione finale degli esiti  della
caratterizzazione.

2. DARE ATTO che la presente autorizzazione, conformemente a quanto disposto dal comma 3 dell’art.
242 del D. Lgs 152/06, costituisce assenso per tutte le opere connesse alla caratterizzazione del sito
in esame, sostituendosi ad ogni altra autorizzazione, concessione, concerto, intesa, nulla osta da
parte della Pubblica Amministrazione.
 

3. PRECISARE:
- che  la  presente  approvazione  attiene  esclusivamente  agli  aspetti  ambientali  del  Piano  di

Caratterizzazione, esulando dal presente procedimento ogni altro aspetto, compresi quelli contabili e
di  affidamento  dei  lavori  (di  cui  al  D.lgs 50/2016 “Codice  dei  contratti  pubblici”  ed alle  verifiche
ANAC), che restano nelle specifiche responsabilità del RUP del Comune di Sirignano;

- le attività di  caratterizzazione autorizzate dovranno concludersi  entro 6 mesi dall’emanazione del
presente Decreto;

- l’attività di controllo sulla conformità degli interventi al Piano Approvato, di cui all’art. 248, comma 1
del  D.L.gs  n.  152/06  e  ss.mm.ii.  spetta  alla  Provincia  di  Avellino  e  all’ARPAC  Dipartimento  di
Avellino.

4. SPECIFICARE espressamente che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della L. 241/90 e ss.mm.ii., avverso
il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa,
ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua
notifica;

5. TRASMETTERE copia del presente provvedimento a:

- Comune di Sirignano (AV);
- Provincia di Avellino;
- ARPAC – Dipartimento di Avellino;
- ASL Avellino - U.O.C. Servizio Igiene e Sanità Pubblica;

6. DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” del sito 
istituzionale della Regione Campania, per dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della Legge 
Regionale n. 23/2017.

 Il Dirigente ad interim 
U.O.D. 50.17.05

           Dott. Antonello Barretta


	PREMESSO
	VISTI
	D E C R E T A


